
 

 

 

COMUNE DI ADRARA SAN ROCCO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

COPIA 
 

CODICE ENTE 10870 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 29.04.2025 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO:TASSA  RIFIUTI  (TARI)  -  APPROVAZIONE DEL PIANO 

ECONOMICO FINANZIARIO  (PEF)  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI  PER  IL  PERIODO  2024/2025.  ANNO  2025  

REVISIONE STRAORDINARIA.        
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventinove del mese di aprile alle ore 21.00 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalila' prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 
 

TIZIANO PICCIOLI CAPPELLI Presente 

BETTI GIOVANNA Presente 

FIENI MANUEL Assente 

BETTI ANNALISA Assente 

CHINELLI GIADA Presente 

MOSSALI ALFREDO Presente 

FIENI DELIA Presente 

SIGNORELLI ROMANO Presente 

BETTI GIAMPIETRO Presente 

CATANIA GAETANO GIANLUCA Presente 

BOTTARELLI MARIKA Assente 
 

      Totale presenti   8  

      Totale assenti     3 

 

 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. RAFANI DOTT.SSA LILIANA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TIZIANO PICCIOLI CAPPELLI 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

¶ la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527, ha 

attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (d’ora in poi ARERA) 

funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e 

assimilati, da esercitarsi ñcon i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalit¨ e 

delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità 

stessa (legge 14 novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri settori di competenza; 

¶ tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la ñpredisposizione ed 

aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura 

dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base 

della valutazione dei costi efficienti e del principio çchi inquina pagaèò ai sensi dell’art. 1 

comma 527 lettera f) della legge 27/12/2017 n. 205 e la ñdiffusione della conoscenza e della 

trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio dell'utenza e la tutela dei 

diritti degli utentiò ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera c) della legge 27/12/2017 n. 205, 

anche tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli utenti e dai 

consumatori, singoli o associati. 

RICHIAMATE le deliberazioni/determinazioni di ARERA: 

¶ n. 443/2019/R/RIF che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio 

e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, approvando il 

“Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR).  

¶ n. 444/2019/R/RIF riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati; 

¶ n. 57/2020/R/RIF, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti; 

¶ n. 493/2020/R/RIF con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la determinazione 

dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

¶ n. 363/2021/R/RIF, con la quale è stato avviato il secondo periodo di regolazione tariffaria 

per il settore dei rifiuti, MTR-2, valido dal 2022 al 2025 con cui sono stati definiti i criteri 

per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 

dei rifiuti per il periodo indicato nonché i criteri di traenza nella gestione dei rifiuti urbani; 

¶ n. 459/2021/R/RIF di valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d'uso del 

capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

¶ n. 389/2023/R/RIF di aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2); 

¶ n. 2/DTAC/2023 di approvazione dei modelli per l’aggiornamento biennale. 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29.04.2024 di approvazione del 

Piano Economico e Finanziario anno 2024-2025; 



 

 

CONSIDERATO che per l’annualità 2025 il PEF può essere subire una revisione straordinaria, e 

che la motivazione di tale revisione è riportata nella relazione accompagnatoria dello stesso: 

ridefinizione delle competenze economiche del piano, detraendo dai costi del gestore i costi che 

rientrano nella convenzione con il comune capofila di Adrara San Martino per la gestione del centro 

di raccolta comunale;  

DATO ATTO che la procedura di approvazione del Piano preveda: 

- la predisposizione da parte dei gestori predispone del Piano economico finanziario e la 

trasmissione all’Ente territorialmente competente dello stesso secondo quanto definito dal 

metodo o regolatorio pro tempore in vigore; 

- la procedura di validazione 

PRESO ATTO che l’“Ente territorialmente competente” è definito da ARERA come “l’Ente di 

governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la Provincia 

autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente”; 

DATO ATTO che il comune di Adrara San Martino risulta essere l’Ente Territorialmente 

Competente; 

VISTO l’art. 1, comma 683 della L. 147/2013 s.m.i. il quale prevede: ñIl consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 

tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 

autorit¨ competente a norma delle leggi vigenti in materiaéò;  

RITENUTO, di confermare la scelta per lo Schema 1 di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF). 

PRESO ATTO che il piano economico finanziario pluriennale del servizio rifiuti (PEF 2024-2025), 

predisposto in osservanza dei criteri stabiliti dal più volte citato metodo MTR-2 viene allegato al 

presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale. 

PRESO ATTO dell’avvenuta validazione del PEF di cui trattasi. 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari ed astenuti nessuno; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Piano economico finanziario pluriennale del servizio rifiuti - PEF 

2024-2025, revisionando il solo anno 2025, in qualità di Ente Territorialmente 

Competente, composto dal PEF aggregato (allegato 1) e dalla relazione di 

accompagnamento (allegato 2); 

2. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento del Consiglio Comunale, in 

conformità al Piano economico finanziario di cui trattasi, saranno determinate le tariffe 

della tassa rifiuti (TARI) per l'anno 2025; 

3. DI DARE ATTO che il PEF aggregato e la relativa relazione di accompagnamento 

saranno trasmessi ad ARERA nel termine di 30 giorni dall'assunzione della deliberazione 

di approvazione; 



 

 

4. DI DETERMINARE gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno 

adeguarsi i gestori dei singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione dei 

rifiuti urbani per il Comune di Mornico al Serio secondo lo Schema 1, di cui all’art. 3.1 

del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

(TQRIF); 

5. DI DICHIARARE a seguito di separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 



 

 

 

 

 
ADRARA SAN ROCCO;29.04.2025 

 

Seduta del Consiglio Comunale del 29.04.2025 

 

OGGETTO 

TASSA  RIFIUTI  (TARI)  -  APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 

FINANZIARIO  (PEF)  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  PER  IL  

PERIODO  2024/2025.  ANNO  2025  REVISIONE STRAORDINARIA.        

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  (ART. 49 COMMA 1° D.LGS. 267/00) 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprime parere favorevole. 

 

MOTIVAZIONE………………………………………………………………… 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Barcella rag. Gianmario 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  (ART. 49, COMMA 1° D.LGS. 267/00) 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprime parere favorevole. 

 

MOTIVAZIONE………………………………………………………………… 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Barcella rag. Gianmario 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ DELL’ATTO, ai sensi della L. 127/97 (ART: 97, comma 2 D.Lgs. 

267/00 TUEL) 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprime parere favorevole. 

 

MOTIVAZIONE………………………………………………………………… 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Rafani dott.ssa Liliana 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to TIZIANO PICCIOLI CAPPELLI F.to RAFANI DOTT.SSA LILIANA 

 

 

   Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì,  09.05.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to RAFANI DOTT.SSA LILIANA 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

ADDI', 09.05.2025      IL SEGRETARIO COMUNALE 

   RAFANI DOTT.SSA LILIANA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge non avendo l’Organo Regionale di 

Controllo riscontrato vizi di legittimità: 

- decorsi 20/30 giorni dal ricevimento di copia della stessa, avvenuto il 

……………………..……    prot. n. ………………………. 

- decorsi 20/30 giorni dal ricevimento, avvenuto il ……………………………………. Prot. 

n. ………………………. dei chiarimenti ed elementi integrativi dallo stesso richiesti con 

nota n. ………………………..  del   ……………………………….. 

 

 

Addì, _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RAFANI DOTT.SSA LILIANA 

 


